L' altr' hieri venne un ambasciatore turco, mandato dal Gran
Signore per condurgli una figlia unica di questo prencipe,
il quale, non sapendo dove sfogare il suo sdegno, l'istesso
0-iorno fece morire con diverse sorti di tormenti horribili se-
deci persone, per cause di niun momento ; e mi dicono che in
undeci anni, che Ità di principato, habbi tolto la vita a quin-
dici milla persone, e con queste politiche si mantiene nel
dominio questo tiranno, assai più crudele del Turco me-
desimo, con tanto terrore di questi popoli, tutti scismatici,
che non hanno ardire di mirarlo . . . .

L'essere in questo angolo remotto dal mondo, dov'altro non
s'odono che gemiti d'infelici, non mi lascia sentire nuova
alcuna degna di V. A. S.

I pericoli poi, ch' io 116 passato in questo viaggio, mi spa-
ventano solo al pensare di dover ritornare . . . .

[Modena, Arch. di Stato, Polonia1.]

' La 8 Septembre, Lainieri era acum In Lemberg. La 13 Mart 1646, el
scrie din Varovia: «Qui si trovano pure ambasciatori tartari, e non ponno
haver udienza di Sua Maiestà.

Similmente quello di Moldavia e quello di Valacchia, ciascheduno de' quali
hâ presentato a Sua Maiestit un cavallo turco.»
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LXIX.
[1646.]

Illustrissime Princeps, domine et amice benevole,

Generosus dominus Georgius Stephanus, Supremus Suldzia-
rius, habita benignissima apud Illustrissitnam Celsitudinem
Tuam audientia, remisit rnihi famulum suum cum litteris in
quibus mentionem facit de communicanclis cum Illustrissima
Celsitudine Tua illis rumoribus qui Constantinopoli huc perfe-
runtur. Fateor me nuper, cum expeclirem praefatum dominum
Suldziarium ad Illustrissimam Celsitudinem Tuam, nihil horum
illi commisisse, existimans Illustrissimam Celsitudinem Tuam
omnia illa quae ibi aguntur a suis agentibus posse habere. Sed
nunc, siquidem ex litteris domini Suldziarii intentionem Illus-
trissimae Celsitudinis Tuae cognoverim, sincere dico illud
verum fuisse de exagenda pecunia, imo ab ipso Imperatore
Romanorum, hoc praetextu, ut initum pacis foedus in ulte-
riores annos firmaret, magnam vim pecuniae Turca exegit.
Sed, cum impeditus nunc hoc bello cretensi esset, paulo
supersedit et ultra supersedebit, si numen propitium hac in
expeditione christianis aderit; sin vero in poenam noxarum
nostrarum victoriam aliquam perfida haec gens reportaverit,
et ab Illustrissima Celsitudine Tua pecuniam illam, et ab
ipso Imperatore repetet et multa alia incommoda christianis
est illaturus ; quod tamen superi ex meo omniumque voto
in melius vertant. Ex partibus crimensibus hoc tantum Illus-
trissimae Celsitudini Tuae insinuo quod elapsis mensibus Nu-
radin Soltan turn praedae exercendae causa, turn iussu Portae
Ottornanicae, quae horninibus pro trirernibus summopere in-
diget, cum 30.000 Tartarorum egressus fuerit, ea intentione
ut Poloniam invaderet. Sed, ubi bollecturn exercitum polonicum
in finibus regni advertisset, mox in Moldaviam divertit in-
deque 40.000 horninum in captivitatem abduxit, quorum
magna pars in disertissimis (sic) illis campis, oborta tem-
pestate, suffocata est. Quae res ita afficit Magnum Ducem Mos-
coviae, ut hostilia arma contra Chanum sine ullo respectu su-
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mere et omnes vires suas ad depopulandum et in cineres re-
digendum Crimum movere omnino meditetur. Imo etiam con-
tra arcem Asacensem selectorum Kosacorurn 20m instruxit,
prout aliquot cursores mei ex lulls partibus redeuntes mihi
retulerunt ; insuper et magnum legatum, affinem suum, ad
regem Poloniae rnisit, cum quali functione et quid ibi tracta-
turus sit, non constat. Ubi tarnen brevi et haec arcana mihi
innotuerint, pro candore et confidentia nostra Illustrissimae
Celsitudini Tuae eadem sine mora per literas explanabo.
Quod reliquurn est, Illustrissimae Celsitudini Tuae a Deo
omnia fausta praecor, et me ipsurn singulari eiusdem favori
singulariter commendo. Iassiis, die 15 Martil 1646.

Illustrissimae Celsitudinis Tuae amicus
et

vicinus benevolus
Basilius, Dei gratia Princeps terraruin Moldaviae.

Po Vasilze Voevoda.

P. S. Obsignatis hisce litteris, significatum est mihi Ko-
niecpolski castellanum cracoviensem Brodi mortuum esse. Si
verum est, requiescat in pace.

Intellexi legatum Magr Ducis Moschoviae cum tali ordi-
natione ad regem Poloniae missum esse ut unitis viribus
contra Crimum tenderent, et, si rex contrarius fuerit 1, tarnen
dux Moschoviae solus id attentare vult.

[Alba-Iulia, Bibl. Batthyányi, Codices authenticorunz

LXX.
[1646.]

Nos, Georgius Rakoci Damus pro memoria et in testimo-
nium praesentes quod, quia lam cum plenipotentiario Illustris-
simi Vayvodae Basilii, Dei gratia principis regni Moldaviae
et domini haereditarii, ad nos expedito legato et per eum

Apol vine un euvInt nelr4e1es In copia mea.
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cum ipso principe Moldaviae pacificationis et bonae vicinitatis
observandae negotium eo usque promovimus, quod quicunque
ex utrisque, Transylvaniae nimirum et Moldaviae, regnis ex uno
in alterum, tempore moderni Illustrissimi principis Basilii Vay-
vodae, transivissent et profugissent, quicunque ex illis sui
iuris suaeque potestatis essent, neque in hoc regno nostro
residentias suas fixissent aut ulli fidelium nostrorum perpe-
tualiter se ipsos non subdidissent, reditus ad priora resi-
dentiae eoruin loca Moldaviae liber sit et concessus. At, quod
etiam malefactores, sive aliquo scelere notati, mutuo in alte-
rutrum regnum ex altero transfugissent, ad sufficientia male-
facti sive sceleris eorum documenta et testimonia (salvis tamen
liberis regni nostri Transylvaniae legibus et constitutionibus)
in manus laesae partis tradantur domosque suas dimittantur.
Super eo itaque eundem dominum Vayvodam Basilium certum
et assecuratum per praesentes esse voluimus, huncce superius
scriptum cum legato Suae Dominationis Illustrissimae pleni-
potentiario initum de profugis remittendis et malefactoribus
modo praemisso tradendis contracturn tuto et omni tempore
principatus sui, tam nos ipsi observabimus, quarn cum aliis
fidelibus et subditis nostris observari faciemus. Prout certum
reddimus et assecuramus harum nostrarum vigore et testi-
monio aterarurn mediante. Datum in civitate nostra Alba
Iulia, die 4-ta mensis Aprilis, anno domini millesimo sexcen-
tesimo quadragesimo sexto.

[Ibid.]

LXXL

gNicolo Ghisbrecht»

Lupolo, prince de Mol-
davien, heeft door syn volck
hier by den Vezier contrac-
teren om syn dochter, soo